10 | QUARTA-FEIRA,4 de novembro de 2015 CORREIO DO POVO

Pregão Eletrônico nº 12/2015
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de
bens imóveis, material elétrico e eletrônico, ferramentas, uniformes, tecidos e aviamentos
e máquinas, ferramentas e utensílios de oficina, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. TOTALDE ITENS LICITADOS: 742.
DATADEABERTURA:17/11/15às09h00min,nositewww.comprasgovernamentais.gov.br.
As propostas devem ser entregues até a data e horário de abertura da sessão.

AVISO DE LICITACÃO

4º REGIMENTO DE CAVALARIA
BLINDADO - 4º RCB

Ministério da
Defesa

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Seção Judiciária do Rio Grande do Sul 2ª Vara Federal de Canoas

EDITAL Nº 710001322455
PRAZO: 30 DIAS

O Excelentíssimo Senhor MM. Juiz Federal Substituto, Dr. FELIPE VEIT LEAL,
da 2ª Vara Federal da Seção Judiciária de Canoas/RS,

FAZ SABER a todos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que,
pormeio deste, promove aCITAÇÃOda empresaACCONSTRUÇÕESLTDA- EPP, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.582.050/0001-97, representada
por ALESSANDRO DAROSACORREA, inscrito no CPF sob o nº 564.979.700-53, vez que
se encontra em local incerto e não sabido, na qualidade de ré nos autos da ação ordinária
nº 500885663.2013.4.04.7112, movida pela UNIÃO - ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO,
para que, querendo, apresente contestação no prazo de 15 (quinze) dias (art. 297 do
CPC), cientificando-os de que não sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos pelos
réus, como verdadeiros, os fatos articulados pela parte autora (art. 285 do CPC).

E, para que no futuro não possa ser alegada ignorância, expede-se o presente
edital, que será publicado na forma da lei, cientificando os interessados de que este Juízo
funciona no Fórum da Justiça Federal, localizado na Rua XV de Janeiro, 521, 11º andar,
Centro, na cidade de Canoas/RS, no horário das 13 às 18 horas.

Dado e passado nesta cidade de Canoas, aos 24 dias do mês de setembro de
2015. Eu, Mirian Vieira da Silva, Diretora de Secretaria, o conferi, por ordem do MM. Juiz
Federal Substituto.
Documento eletrônico assinado por FELIPE VEIT LEAL, Juiz Federal Substituto, na forma
do artigo 1º, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006 e Resolução TRF 4ª
Região nº 17, de 26 de março de 2010. A conferência da autenticidade do documento
está disponível no endereço eletrônico http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php,
mediante o preenchimento do código verificador 710001322455v4 e do código CRC
5c3cc933.
Informações adicionais da assinatura:
Signatário (a): FELIPE VEIT LEAL
Data e Hora: 28/09/2015 12:47:41

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

COTAÇÕES
SOJA GRÃO

BOLSA DE CHICAGO — US$ BUSHEL

03/Nov/15

Nov/15

Jan/16

Mar/16

Mai/16

Jul/16

Ago/16

Set/16

Variação

+0,00¾●

+0,00¼●

-0,00¼●

-0,00½●

-0,00¾●

-0,00¾●

-0,00¼●

Fechamento

8,78½

8,79

8,81¼

8,86½

8,91½

8,90

8,83¾

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 26/Out/15 a 30/Out/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,65 R$ 4,00

Médio (**) R$ 4,88 R$ 4,29

Máximo R$ 5,10 R$ 4,55

(**) Média ponderada obtida
entre praças consultadas

Fonte: Emater

RURAL

O
relatório preliminar
com diretrizes para mo-
dernizar e reestruturar
o Sistema Brasileiro de

Inspeção de Produtos de Origem
Animal (Sisbi-Poa) está aberto à
consulta pública até o dia 22 no

site do Ministério da Agricultu-
ra. O documento estabelece a
uniformização dos critérios e
normas técnicas de inspeção,
descarta a possibilidade de
terceirização e prevê repasse de
recursos a estados e municípios
para a estruturação e posterior
manutenção do serviço. Depois
da etapa de consultas, as mu-
danças poderão ser definidas
por ato administrativo.

A delegada regional do Sindi-
cato Nacional dos Fiscais Agro-
pecuários (Anffa Sindical), Con-
suelo Paixão Côrtes, diz que

uma legislação única dará mais
segurança ao consumidor. O pre-
sidente do Sindicato da Indús-
tria de Laticínios, Alexandre
Guerra, afirmou que as diretri-
zes proporcionam às empresas
com registro estadual a possibili-
dade de ampliar seus mercados,
gerando mais empregos, desen-
volvimento e arrecadação.

Para o vice-presidente da As-
sociação Brasileira de Proteína
Animal, Rui Vargas, a intenção
é boa, mas poderá enfrentar difi-
culdades. “O dinheiro é o entra-
ve dessa ideia”, advertiu.

O período de reserva de se-
mentes da etapa Safrinha
2015/2016 do Programa Troca-
Troca de Sementes de Milho e
Sorgo será aberto hoje e prosse-
gue até o dia 18. O custo da sa-
ca de sementes é de R$ 86,40 pa-
ra o milho (20 quilos) e R$ 74,16

para o sorgo (10 quilos). Interes-
sados devem procurar seus sin-
dicatos, prefeituras, cooperati-
vas ou associações. O secretário
do Desenvolvimento Rural, Tar-
císio Minetto, diz que o objetivo
é suprir a necessidade pontual
de agropecuaristas familiares.

DEFESA SANITÁRIA

rural@correiodopovo.com.br

INSPEÇÃO

Novasdiretrizesdo
Sisbi-Poasobconsulta
Textodescarta
terceirizaçõeseprevê
repassesde recursos
paraos serviçosaos
estadosemunicípios

SEMENTES

Fundesaaprova
ajudaaoIPVDF

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

Abertoperíododereserva

Conselheiros do Fundesa
aprovaram a aplicação de recur-
sos no Laboratório de Diagnósti-
cos do Instituto Desidério Fina-
mor (IPVDF), que fez 45 mil exa-
mes em bovinos, suínos e aves
no ano passado e enfrenta difi-
culdades para continuar com
seus trabalhos. Inicialmente se-
rá aplicado um valor emergen-
cial — não divulgado — a fundo
perdido. Depois serão empresta-
dos cerca de R$ 600 mil median-
te convênio.